
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 7

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5971 del 08/06/2018

OGGETTO: FUC 2018 - ANNULLAMENTO DDG N.5043 DEL 23.05.2018 CON PRENOTAZIONE 
DI IMPEGNO DI SPESA N .6258.2018. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
• L’art. 4 L.R. n.19/09 e s.m.i. ha previsto, nel comma 1, l’istituzione, a decorrere dall’esercizio 

finanziario 2009, del Fondo Unico per la Cultura; 
• il comma II dell’art.4 di cui al punto precedente, così come modificato dall’art.34 della L.R. n.69 

del 2012, stabilisce che, nelle more dell’approvazione del Testo Unico per la cultura e per i beni 
culturali, per l’utilizzazione dello stanziamento previsto nel F.U.C. Fondo Unico per la Cultura, si 
provveda mediante una programmazione annuale approvata dalla Giunta Regionale; 

• il  comma 3 del  citato art.  4  prevede tra i  contenuti  essenziali  del  Programma annuale sulla 
Cultura la partecipazione della Regione Calabria alla Fiera del Libro di Torino; 

• con delibera n.47 del 20.02.2018 la Giunta Regionale ha approvato il Programma annuale del 
F.U.C. 2018 che prevede, altresì, così come previsto per legge, la partecipazione della Regione 
Calabria alla Fiera del  Libro di  Torino,  stabilendo che il  relativo onere economico gravi  sulle 
risorse  annualmente  stanziate  nell'UPB  5.2.01.02  dello  stato  di  previsione  della  spesa  del 
bilancio regionale; 

CONSIDERATO CHE:
• la partecipazione alla Fiera Salone del Libro di Torino 2018 comporta, oltre l’acquisto dell’area 

nuda, anche la realizzazione dei servizi di allestimento dello stand; 
• da un’analisi  della spesa effettuata nelle annualità precedenti  per le medesime prestazioni,  il 

valore  economico  dei  servizi  è  stimato  a  Euro  39.950,00  oltre  IVA,  per  un  totale  di  Euro 
48.739,00; 

• nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000,00  euro,  trova 
applicazione  quanto  previsto  dall’articolo  36,  comma  2  a,  del  D.lgs  50/2016,  e  pertanto  è 
possibile ricorrere all’acquisizione dei predetti servizi mediante affidamento diretto; 

• con DDG n.5043 del 23.05.2018 è stata effettuata la prenotazione di impegno n.6258/2018 di € 
48.739,00 sul  cap.U5201026101 del  bilancio 2018 a copertura della  procedura negoziata ex 
art.36 del Dlgs 50/2016 per la fornitura di servizi di allestimento stand presso il Salone del libro di 
Torino, la cui tipologia di fornitore non risultava ancora individuata; 

ATTESO  che,  a  seguito  di  trattativa  diretta  attivata  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) del  Ministero dell’Economia e Finanza (MEF) gestito  dalla  Concessionaria 
Servizi Informativi Pubblici (CONSIP), è stata individuata la Società “Eventi 3” di Torino quale operatore 
specializzato per l’esecuzione dei servizi richiesti;

CONSIDERATO CHE 

• la Società Eventi 3 non è una istituzione privata ma una società di servizi
• il capitolo di bilancio U5201026101 è riferito alle Istituzioni Sociali Private;

RITENUTO, pertanto, di dover annullare il DDG n.5043/2018 con la relativa prenotazione d’impegno 
n.6258/2018 sul cap. U5201026101 del bilancio 2018;

VISTE le seguenti norme e disposizioni:
-D.lgs. n. 118/2011, art. 56;
-la L.R..n. 55 del 22 dicembre 2017 “Legge di Stabilità Regionale ”;
-la L.R..n. 56 del 22 dicembre 2017 ”Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018-2020”; 

VISTI altresì:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 con la quale è stata confermata la validità transitoria degli incarichi 
dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;
-le D.G.R. n. 269 del 12/07/2016; 
-il D.D.G. n. 12320 del 17/10/2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e 
Cinematografie”;
- la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni al regolamento regionale 
n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha, tra l’altro, affidato alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti “Turismo, Beni Culturali e Spettacolo” e “Istruzione e 
Attività Culturali”
- il D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il quale è stato conferito alla dr.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Direttore Generale Reggente dei Dipartimenti “Turismo, Beni Culturali e Spettacolo” e “Istruzione e 
Attività Culturali”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Funzionario Responsabile la regolarità del 
presente atto:

                                                                DECRETA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano e si approvano per intero, di:

Annullare il DDG n.5043/2018 con la relativa prenotazione di impegno di spesa n.6258/2018 sul 
Cap.n.U5201026101 del bilancio 2018;

Notificare il presente provvedimento al Dipartimento Bilancio per i successivi provvedimenti;

Disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai 
sensi del D.lgs n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da intendersi 
quale notifica al beneficiario.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TALLARICO DOMENICA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


